*Io però ho una testimonianza superiore a quella di Giovanni: le opere che il Padre mi ha dato [...] quelle stesse opere che io sto facendo, testimoniano di me che il Padre mi ha mandato. E anche il Padre, che mi ha mandato, dà testimonianza di me.* Più sopra aveva detto: *Io non ricevo testimonianza da un uomo.* Qui rende ragione perché non abbia ricevuto testimonianza da un uomo: perché ha la testimonianza del Padre, e le testimonianze delle opere,

ma ne ha una maggiore di quanto lo siano [quelle] degli uomini.

Essa è dunque la missione di Cristo: l'incarnazione, la redenzione nostra. La nostra redenzione, invero, è nella verità stessa, che dice: *io sono venuto perché abbiano la vita* (Gv 10, 10). Soggiunse invero a questa testimonianza del Padre, a proposito dello stesso Padre, che i Giudei, o meglio tutti gli infedeli, dalle menti accecate, non possono accogliere la verità della divinità, dicendo:

*Ma voi non avete mai ascoltato la sua voce né avete mai visto il suo volto, e la sua parola non rimane in voi.* Dice l'Apostolo: *Infatti, non quelli che ascoltano la Legge sono giustificati [...], ma quelli che mettono in pratica la parola di Dio* (Rm 2, 13).

testimonium; et intellegite quae sit vita aeterna. Et quia propter Moysen volebant repudiare Christum, tamquam adversarium institutis praecceptisque Moysi; rursus eosdem ipse convincit tamquam de alia lucerna.

3. Omnes enim homines lucernae, quia et accendi possunt et extinguiri. Et lucernae quidem cum sapiunt, lucent, et spiritu fervent: nam et si ardeant et extinctae sunt, etiam putent. Permanerunt enim servi Dei lucernae bonae ex oleo misericordiae illius, non ex viribus suis. Gratia quippe Dei gratuita, illa oleum lucernarum est. *Plus enim illis omnibus laboravi*, ait quaedam lucerna; et ne viribus suis ardere videretur, adiunxit: *Non ego autem, sed gratia Dei mecum.* Omnis ergo prophetia ante Domini adventum, lucerna est: de qua dicit Petrus apostolus: *Habemus certiorem propheticum sermonem, cui bene facitis intendentes, quemadmodum lucernae lucenti in oscuro loco, donec dies lucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris.*

Lucernae itaque Prophetae, et omnis prophetia una magna lucerna.

Quid Apostoli? non lucernae etiam ipsi? Plane lucernae. Solus enim ille non lucerna. Non enim accenditur et extinguitur:

qua sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio habere vitam in semetipso.

Lucernae ergo et Apostoli; et gratias agunt, quia et accensi sunt lumine Veritatis, et fervent Spiritu caritatis, et suppetit illis oleum gratiae Dei. Si non essent lucernae, non diceret illis Dominus:

*Vos estis lumen mundi.*

Nam posteaquam dixit: *Vos estis lumen mundi*, ostendit ne tale lumen se putarent, quale dictum est:

*Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

Tunc autem hoc de Domino dictum est, cum a Ioanne distingueretur.

De Joanne quippe Baptista dictum erat: *Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine.*

Et ne dices: Quomodo lumen non erat, de quo Christus dicit, quia lucerna erat? In comparatione alterius luminis non erat lumen. *Erat enim verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Ergo cum et discipulis diceret: *Vos estis lumen mundi*, ne sibi aliquid tributum putarent, quod de solo Christo intellegendum esset, et ita lucernae vento superbaie extinguenserunt; cum dixisset: *Vos estis lumen mundi*, continuo subiunxit: *Non potest civitas abscondi supra montem constituta, neque accendant lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.* Sed quid, si Apostolos non dixit lucernam, sed accensores lucernae quam ponerent super candelabrum? Audi quia ipsos dixit lucernam. *Sic luceat, inquit, lumen vestrum coram hominibus, ut videntes bona opera vestra glorificant, non vos, sed Patrem vestrum qui in coelis est.*

<sup>79</sup> 1Cor 15, 10 Vulg.: “abundantius illis omnibus laboravi: non ego autem, sed gratia Dei mecum”; Sabatier in nota: “Iren. L. 4. c. 24. p. 260. c. plus eis omnibus laboravi. Auctor l. de singul. cleric. p. 530. c. plus ab illis omnibus laboravi. Hieron. in Eccles. to. 2. col. 767. c. plus omnibus illis laboravi [...] [+ Agostino] Ambrosiaster in 1 Cor. [...] sed plus illis omnibus laboravi: [...] Sedulius Hibern. in eund. loc. vacua non fuit, sed plus illis omnibus laboravi. Auctor l. de promiss. p. 1- c. 31. col. 113. c. plus omnibus illis laboravi.”.

<sup>80</sup> 2Pt 1, 19 Vulg.: “Et habemus firmorem propheticum sermonem: cui bene facitis attentes quasi lucernae lucenti in caliginoso loco donec dies elucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris.”; VL: “Habemus certiorem propheticum sermonem: cui benefacitis adtententessicut lucernae lucenti in oscuro loco, donec dies lugescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris.”.

<sup>81</sup> Gv 1, 9. NCEI traduce: “Veniva nel mondo la luce vera, quella che illumina ogni uomo.”, secondo VulgN: “Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem, veniens in mundum.”. la traduzione italiana viene adeguata a Vulg.

<sup>82</sup> Gv 1, 8 Vulg.: “Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.”; Sabatier in nota: “S. Gat. qui legit, non enim erat ipse lumen. Iren l. 3. c. 11. p. 189. d. non erat ipse lumen, [...] [+ Agostino]”.

<sup>83</sup> In realtà Mt 5, 14. Agostino cita questo versetto poche righe prima; evidenziato pari colore.

<sup>84</sup> Anzitutto: è evidente che si tratta di Giovanni Battista, come dice Agostino. Riferendosi, poi, a Gv 5 forse aveva in mente Gv 5, 35: “Egli era la lampada che arde e risplende, e voi solo per un momento avete voluto rallegrarvi alla sua luce.”, ma la citazione testuale è da Gv 1, 8; si veda nota precedente.

<sup>85</sup> Gv 5, 36-37 Vulg.: “.... Opera enim quae dedit mihi Pater ut perficiam ea: ..., quia Pater misit me: et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me.”; VL: “.... Opera enim, quae dedit mihi Pater ut perficiam ea; ..., quia Pater me misit: et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me.”. In italiano adegua i tempi. Agostino cita questi versetti nel tractatus 2 alla fine del §8.

<sup>86</sup> Gv 5, 34 Vulg.: “Ego autem non ab homine testimonium accipio.”.

<sup>87</sup> Questo breve passo è ripreso da Agostino in questa stessa sezione del commento più sopra in questo stesso trattato 23 §2; evidenziato pari colore.

<sup>88</sup> Gv 5, 37-38.

<sup>89</sup> Rm 2, 13 Vulg.: “Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.”; Sabatier in nota: “Terullianus l. de exhort. cast. p. 941. c. Quoniam non auditores legis justificabuntur a Deo, sed factores.”. la traduzione viene adeguata al testo.

<sup>102</sup> Una traduzione più letterale potrebbe essere: “quasi si trattasse di un'altra lucerna”. In altre parole, egli “si decentra”, si equipara ad un inviato che esegue ordini (come Mosè, e come Paolo chiamato in causa da commento); lo dicono i versetti che seguono: “Io sono venuto nel nome del Padre mio e voi non mi accogliete ...”.

Id est, Filius Dei non manet in illorum cordibus qui non servant quae audiunt. Quod vero ait: *Neque vocem ejus audistis, neque speciem ejus vidistis*, in hoc ostendit substantiam divinitatis incomprehensibilem esse, et invisibilem, et vocem ejus non carnalibus audiri potuisse auribus, sed spirituali intelligentia per gratiam sancti Spiritus intelligi vel amari, secundum quod unicuique datum erat.

*Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere; et illae sunt quae testimonium perhibent de me; et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.*<sup>90</sup> Non vultis venire, id est, non vultis credere, quia *impossibile est sine fide placere Deo* (*Hebr. XI*)<sup>91</sup>. Venire nostrum ad Christum, id est credere verum illum Filium Dei, et veram nos per illum habere salutem. Omnis enim Scriptura sancta testimonium perhibuit Christo, sive per figuratas, sive per prophetias, sive per angelorum ministeria.

Ergo et Moyses perhibuit testimonium Christo, et Joannes perhibuit testimonium Christo, et caeteri prophetae et apostoli perhibuerunt testimonium Christo. His omnibus testimoniis praeponit testimonium operum suorum, quia per illos non nisi Deus perhibuit testimonium Filio suo.

*Claritatem ab hominibus non recipio.*<sup>92</sup> Id est, laudem humanam non quaero, quia *non veni ministrari, sed ministrare* (*Matth. XX*)<sup>93</sup>; id est, non veni ut honorem ab hominibus acciperem carnalem, sed ut honorem omnibus darem spiritualem.

*Sed cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis.*<sup>94</sup> Ideo dilectionem Dei non habuerunt, quia non crediderunt in eum qui non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit illum (*Joan. VI*). Ideo subjunxit;

*Ego veni in nomine Patris mei, et non accepistis me.*<sup>95</sup> Id est, non credidistis in me, qui ideo veniebam in mundum, ut glorificaretur nomen Patris.

*Si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.*<sup>96</sup> Quis est iste qui venit in nomine suo, nisi ille qui propriam gloriam querit, et non illius qui misit illum?

Quis est quem accepturi erant Iudei, nisi Antichristus, qui venturus est propriam gloriam querere? Et hoc erit illis poena peccati, quia noluerunt veritati credere, et credent mendacium.

*Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ad invicem accipitis; et gloriam quae a solo Deo est non queritis?*<sup>97</sup> Considerandum est intentius quantum sit jactantiae et humanae laudis ambitio malum, pro quo ipsa Veritas, aut credere non posse quosdam [*Supple declarat*], quia saecularis gloriae erant. Quid est humanae laudis cupiditas, nisi superbae mentis elatio? Vult de se aestimari, quod in se habere non studet. Alter est interius, alter foris videri desiderat. Humilitas vero gloriam querit a solo Deo, superbia ab hominibus. Unde Joannes Baptista ab ipsa Veritate excellenter laudatus est, quod non esset arundo vento agitata (*Matth. XI*): quia non humanae laudis, nec odiosae vituperationis aura flante flexibilis fuit, ideo gloriam habuit a Deo Christo, quia gloriam non quaeavit humanam.

*Nolite putare quia ego accusaturus sim vos apud Patrem. Est qui accusat vos Moyses, de quo vos maxime speratis.*<sup>98</sup> Ideo non accuso, quia non veni damnare, sed salvare. Moyses vero accusat, quia increduli estis voci illius.

De me scripsit, dum ait: *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus de fratribus vestris, tamquam me ipsum audietis eum* (*Deut. XVIII*)<sup>99</sup>. Quid vero sequatur attendite: *Erit, omnis anima qua non obedierit prophetae illi, exterminabitur de populo Dei.*<sup>100</sup>